QUÆSTIO IV.

De Consensu, qui est causa efficiens vinculi matrimonialis.	76
Art. I. De Consensu-matrimoniali simulato.	<i>ibid.</i>
	Art.

Art. II. De Signis externe expressis consensu matrimonialis.	73
Art. III. De Consensu coacto.	73
Art. IV. De Consensu simpliciter clandestino.	79
Art. V. De Consensu clandestino secundum quid.	79
Art. VI. De Consensu conditionato.	103

Q U È S T I O V.

De Impedimentis Matrimonii.

Art. I. De Matrimonii Impedimentis in genere. Quinam possit ea statuere?	III
Art. II. De Impedimentis dirimentibus in specie; ac Primo de Errore.	116
Art. III. De Impedimento conditionis servilis.	121
Art. IV. De Impedimento Voti.	124
Art. V. De Impedimento Ordinis.	125
Art. VI. De Impedimento Cognitionis.	128
Art. VII. De Impedimento Affinitatis.	134
Art. VIII. De Impedimento Criminis, & Rapii.	134
Art. IX. De Impedimento disparitatis Cultus.	137
Art. X. De reliquis Impedimentis dirimentibus, praesertim Publicæ Honestatis, & Impotencie.	139
Art. XI. De Impedimentis impedientibus.	143

Q U È S T I O VI.

De Dispensatione in Impedimentis matrimonii dirimentibus.

Art. I. Quinam possit in matrimonii impedimentis dispensare?	145
Art. II. De Causis ad dispensationem requisitis.	152
Art. III. De Dispensatione surreptitia, & nulla.	155

Q U È S T I O VII.

De Usu, ac Debito conjugali.

Art. I. Qua ratione actus conjugalis sit licitus?	161
Art. II. De Obligatione actus conjugalis.	169
Art. III. De Iis, que impediunt usum matrimonii.	173
Art. IV. Virum delectationes morose, talium turpes, & alia hujusmodi licetani Conjugibus?	173

Q U È S T I O VIII.

De Divortio.

Art. I. De Divortio ex mutuo consensu.	173
Art. II. De Divortio ob causam adulterii.	174
Art. III. De aliis Causis faciendi divortium ad tempus.	178

VI Q U È S T I O N E

CUR.

CURSUS THEOLOGICO-MORALIS

Ad usum Tyronum elucubratus.

D E

MATRIMONII SACRAMENTO.

P A R S T E R T I A.

Procœmum.

Ostremum inter Sacraenta locum obtinet Matrimonium, non quod efficacitate, aut dignitate sit aliis inferius, cum uberem in conjuges gratiam derivet; sed forte quia reliqua ad solam animorum consecrationem instituta sunt, hoc vero ad ipsam hominum propagationem, & ad sanctificationem animorum simul, & corporum. Est tamen præcipuum Christianæ fidei Mysteriorum symbolum, ac repræsentatio; ut propterea ab Apostolo ad Ephes. 5. dicatur: *Sacramentum hoc magnum est in Christo, & Ecclesia:* In primis enim signum est castissimi fœderis, & unionis Dei cum anima, quam sibi per fidem despousare Oseas Propheta dixit; eique veluti dotis nomine Cœlestia Charisimata, atque ipsum donorum, ac bonorum omnium Auctorem Spiritum Sanctum largitur: Est etiam symbolum mystici illius Conjugii, quo Christus Dominus Ecclesiam sanguine suo mundatam, ac divinis dotibus gloriosam sibi sponsam conjunxit: Significat insuper unionem, qua Verbum naturam humanaam indisolubili vinculo sibi copulavit: Ac demum Tertull. lib. 1. de Monogam. cap. 1. dixit, Matrimonium Divinae Trinitatis, & Unitatis adumbrationem esse: Sicut enim in Deo Unitas est in multiplicitate Personarum; sic quodammodo in Matrimoniis.

A mo-

monio sua unitas, & multiplicitas habetur. Genes. enim 2. dicitur:
Erunt duo in carne una.

Annus integer Tractatui de Matrimonio in nostris Scholis ad-
 dicitur, quippe quod in usu fidelium frequentissimum, & uberri-
 mis scatet doctrinis, quæ facem præferunt animo per aspera, &
 lubrica ambulanti, ne turpissime labatur.

Nos octo quæstionibus materiam universam complectemur, a
 gentes in prima de Sponsalibus universim, quippe quæ viam ster-
 nunt ad Matrimonium. In secunda seorsim discutiemus causas, ob
 quas possint Sponsalia dissolvi. In tertia agemus de Matrimonio
 secundum se, ejusque Institutione, Unitate, & Indissolubilitate.
 In quarta de causa efficiente Matrimonii, videlicet de consensu,
 præfertim ficto, coacto, clandestino, & conditionato. In quinta
 de Impedimentis Matrimonii. In sexta de Dispensationibus. In se-
 ptima de Usu, & debito conjugali; ubi plurima ad sextum præ-
 ceptum spectantia enodabimus. In ultima demum de Divortio.

QUÆSTIO PRIMA.

De Sponsalibus universim .

Expliqabimus primo , Quomodo Sponsalia constituantur ? Secundo , ad quid obliget facta Sponsorum promissio ? Tertio , Ad quid obliget promissio solum interna , ac votum nubendi . Quarto , de Verbis , ac aliis signis , quibus Sponsalia contrahuntur . Quinto , Quanam possint illa contrahere ? Sexto , Quænam ex iis obligatio consurgat ? Denique discutiemus de eorum effectibus : In sequenti autem quæstione agemus seorsim de causis , ob quas possunt sponsalia dissolvi : De Sponsalibus vero conditionatis dicemus quæstione quarta agentes de Matrimonio celebrato cum consensu conditionato .

ARTICULUS I.

De Promissione Constitutiva Sponsalium .

- I. *Quid sunt Sponsalia?*
- II. *Quanam promissione constituantur?*
- III. *Si promissio sit indeliberata , non obligat ; sicut nec votum ; Nec potest obligare sub levi promissio Sponsalium .*
- IV. *Nec obligat promissio isthac non acceptata .*
- V. *Debet pariter signo sensibili manifestari . Sed quando taciturnitas sufficit in re promittente?*
- VI. *Sponsalia neque sunt Sacramentum , neque Sacramentale .*
- VII. *Ad valorem Sponsalium satis est intentio deliberata virtualis , non vero habitualis .*
- VIII. *Requiritur ad eorundem valorem voluntas se obligandi ex iustitia ad Matrimonium ineundum , sed non voluntas illud exequendi .*

I. **S**ponsalia dictuntur ex Ulpiano a spondendo ; significant enim stricte sumpta mutuam sponzionem , seu promissionem futuri Matrimonii : Significant etiam munera , quæ sibi mutuo sponsi tradunt ; in quo sensu servi Saulis dixerunt Davidi 1. Re-

gum 18. *Non habet Rex Sponsalia necesse ; hoc est non indiget muneribus , quæ dentur filiæ sive a Genero ; Ac demum significant ipsum Matrimonium ratum , non consummatum ; in quo sensu Beatissima Virgo dicitur Sponsa Joseph ; Matth. enim 1. habetur : Cum esset desparsata Maria Joseph ; Universim tamen qui Matrimonium ratum contraxerunt , communiter dici solent Sponsi de praesenti , cum solum spondeant usum Matrimonii ; qui vero matrimoniū nondum contraxerunt , sed solum promiserunt , dicuntur Sponsi de futuro , & absolute sponsi ; spondent enim ipsum matrimonium ; seu potius dicuntur ipsi promissi relate ad matrimonium ; illi vero dicuntur promissi relate ad usum , seu ad effectum matrimonii .*

II. *Quæritur nunc primo ; Quanam sit definitio propria sponsalium ? Et quanam promissione constituantur ?*

Respondeo , optime definiri , quod sint , *mutua promissio futuri Matrimonii* . Dicitur , *Promissio* , cum non sufficient mera voluntas , & propositum nubendi , nisi accedat promissio , quæ inducat obligationem de iustitia ad contrahendum . Dicitur , *Mutua* , quia sponsalia habent vim contractus onerosi , qui parem utrinque obliga-

A 2 rno-

tionem inducat: Quare sicuti non consistit matrimonium sine mutua, seu reciproca traditione dominii in corpora; ita nec consistunt sponsalia sine mutua promissione matrimonii. Dicitur demum, *Futuri matrimonii*; Sicut enim per hoc quod sponsalia sint mutua Promissio, convenient cum reliquis contractibus, ita per hoc quod habeant pro objecto immediato promissionis futurum matrimonium, a reliquis contractibus differunt; & sic in definitione habetur verum genus, & differentia. Quod si Titius, & Berta sibi invicem sponsalia promitterent, efficerent quidem contractum obligatorium, non tamen sponsalia; quia matrimonium non est objectum immediatum talis promissionis, sed mediatum: Nam sicut aliud est rem promittere, aliud vero promittere promissionem rei, Verbi gratia aliud est vovere castitatem, aliud vero vovere se factum votum castitatis; ita aliud est promittere matrimonium, aliud vero promittere promissionem matrimonii, seu sponsalia.

Ex dictis sequitur, tres conditio-
nes essentialiter requiri ad valorem
sponsalium. Prima est, ut habeatur
promissio voluntaria, & deliberata;
Secunda, quod sit mutua, & accep-
tata; Tertia, quod sit signo sensi-
bili expressa.

III. Requiritur itaque primo pro-
missio voluntaria; quia sponsalia in-
ducunt obligationem, & vis obligandi
habet a voluntate: Debet etiam
esse deliberata, quia cum sponsalia
obligent sub mortali, requiritur tanta
deliberatio, quanta sufficit ad pecca-
tum mortale; Unde fit, quod pro-
missio facta animo simulato non ob-
liget vi promissionis, quamvis possit
aliquando ratione damni illati obligare,
ut dicimus art. 3. Neque obligar
promissio ex animo facta ab eo,

qui ignorabat ex promissione sequi
obligationem; aut ab eo, qui nolle-
bat fe obligare; qui enim non haber-
animum se obligandi, non obligatur,
cum promissio sit veluti lex privata,
quam sibimet imponit promittens;
& obligat juxta intentionem Legisla-
toris, seu promittentis. Verum tamen
est ex Sanch. lib. 1. disp. 9., & aliis,
quod non requiratur in promittente
expresa voluntas fe obligandi, sed
sufficiat tacita, & implicita; qua
qui vult antecedens, censetur etiam
vele consequens, quod naturaliter se-
quitur ex antecedente; ergo qui vult
promittere, sciens naturam promis-
sionis, vult etiam se obligare, cum
obligatio naturaliter sequatur ex pro-
missione; ut dicitur etiam de voto.
Præterea sicut votum sine sufficienti
deliberatione emissum non obliga-
re sub levi quidem; ita promissio
hæc, si sit indeliberata; ut notat Pe-
rez sect. 3., & Con. dub. 2. Et ratio
est, quia obligatio ex iustitia in ma-
teria gravi semper obligat sub mortali,
nunquam sub veniali, ut com-
munius docent cum Lefl. cap. 4 ob-
ligatio autem orta ex promissione ri-
gorosa sponsalium est obligatio iuli-
tia, & in materia gravi; ergo non
potest obligare sub levi, si cum semi-
plena advertentia fiat talis promissio:
Sicuti non obligatur ad restitutionem
ullam, ne sub levi quidem, qui gra-
viter damnificavit ex semiplena deli-
beratione; (quamvis sub levi ad resti-
tutionem teneatur, qui leviter damni-
ficavit cum plena deliberatione) ut
docent communius apud eundem Lefl.
sum, & alios. Et ratio est, quia onus
restitutionis in materia gravi
est grave; quod si damnum non or-
itur ex culpa gravi, non potest parere
onus grave, ut illud compenetur, eo
quod pena gravis culpæ non gravi
non sit consentanea; ergo qui cum
levi culpa ex semiplena deliberatione
gra-

sequi
i nolle
i habet
igatur,
ivata,
tens;
egist-
tamen
aliis,
ittente
, sed
qua
etiam
ter se-
ai vult
romif-
cum
pro-
voto.
cieni
ugar,
missio
at Pe-
ratio
ma-
orta-
com-
ob-
e ri-
justi-
noa
semi-
fissio:
enem
gra-
deli-
resti-
min-
) ut
Lef-
ia o-
ravi
oriza-
tere
co-
ravi
cum
one

graviter damnificat , nullatenus ad ullam restitutionem obligatur .

IV. Requiritur secundo , quod promissio sit mutua , & acceptata ; nam promissio regulariter non obligat , nisi acceptetur ; habet enim hanc tacitam conditionem , videlicet , si alter illam acceptet ; ut notat Sanch. lib. 9. disp. 5. , Reginald. Perez , aliique : Solum in aliquibus casibus , in quibus aliter lex disponit , promissio non acceptata obligat , verbi gratia , si quid promittatur infanti , ex lege *fubemus* , Cod. de *Emancipatione liberorum* ; tunc enim jus positivum supplet defectum acceptationis ; Sic etiam si promissio fiat Civitati , aut Ecclesiae , vel ad causas pias , ut notat Less. cap. 18. n. 36.

V. Tertio requiritur , quod sit signo sensibili manifestata ; Etenim promissio sit homini , qui non potest illam acceptare , & illius obligationem acquirere , nisi aliquo signo externo sibi manifestetur ; In quo differt a voto , quod cum sit promissio facta Deo , qui intuetur cor , non debet exterius manifestari . Ex quo fit , quod si Titius promittat matrimonium Berta , & haec taceat , non fiant sponsalia , quamvis Berta interius consentiat ; quia promissio Berta secundum se non manifestatur per taciturnitatem .

Neque dicas ; In cap. finali *De desponsat. impuberum* , habetur ; Valida esse sponsalia contracta a parentibus pro filiis puberibus , vel impuberibus , si isti consentiant , & non contradicant ; ergo taciturnitas satis est ad sponsalia celebranda .

Nam respondeo , in tali casu satis esse taciturnitatem propter speciale jus positivum , quod illam accipit pro consensu . Immo Con. dub. 3. , & Bonac. contra Sanch. putant ex laud. cap. colligi , etiam valida esse sponsalia a parentibus celebrata pro filiis absentibus , si isti , ubi hoc audie-

rint , non contradicant . Notandum tamen , quod licet hoc sit verum , quando Pater , vel Mater , vel alius habens curam filiorum contrahit pro illis , non est tamen verum , si alius , qui curam filiorum non habet , pro illis contrahat : Et ratio est , quia in illo tantum casu jus accipit taciturnitatem pro consensu ; At in hoc alio casu militat regula illa juris in 6. *Qui tacet, neque consentire, neque dissentire videtur* : Est quidem alia regula juris in 6. dicens : *Qui tacet, consentire videtur* ; Sed hujus regula sensus est , quod tacens consentire videatur in eo , quod est in sui favorem , non vero in eo , quod est in sui præjudicium , & in ordine ad obligationem contrahendam .

VI. Rogabis : Sintne sponsalia Sacramentum , aut Sacramentale ?

Respondeo , neque esse Sacramentum , nec ullum ex Sacramentalibus . Etenim non sunt signum efficax gratiae a Christo institutum , (quod requiritur ad rationem Sacramenti novæ legis) sicut est matrimonium . Neque sunt instituta ab Ecclesia , tamquam cæremonia sacra ad impetrandum a Deo aliquem effectum ; quod requiritur ad Sacramentale .

Neque obstat , quod D. Th. in 4. dist. 24. quæst. 2. dicat , Sponsalia esse Sacramentalia quædam matrimonii ; sicut est exorcismus relate ad baptismum . Nam D. Th. tantum vult innuere , quod eodem modo sponsalia præcedant matrimonium , sicut exorcismus baptismum ; non vero , quod sicut exorcismus est cæremonia sacra facta ab Ecclesia cum quibusdam orationibus , & ritibus ante baptismum instituta , ita similiter sponsalia : haec enim solum approbantur ab Ecclesia ; eo modo quo approbantur etiam in jure civili , & jure gentium , tamquam contractus quidam naturalis prævius ad matrimonium .

VII. Quæritur secundo; Utrum ad valide celebranda sponsalia satis sit animus internus cum deliberatione, seu intentione deliberata virtuali, aut habituali promittendi matrimonium; an requiratur actualis deliberatio, & advertentia?

Ad quæsiti dilucidationem sciendum, quod advertentia, & deliberatio, seu intentione deliberata actualis, seu formalis dicatur illa, quam actu homo habet, quando fit opus; Virtualis vero dicitur, quæ fundatur in actuali, & manet in virtute illius, ita ut licet actualis deliberatio non existat, quando fit opus, censeatur tamen moraliter perseverare, & in opus influere: Hæc solet haberi in conficiendis Sacramentis; etenim intentio deliberata actualis saepe non habetur, quando Sacramentum conficitur; quia tamen ab ea movetur homo ad operandum, dicitur cum intentione virtuali confici Sacramentum: Quare in casu nostro, si quis deliberavit promittere matrimonium Bertæ, & postea, quando promittit, distrahitur ab illa actuali deliberatione, & cogitatione, dicitur cum virtuali deliberatione promittere. Deliberatio deinde habitualis dicitur, quæ nullatenus influit in opus, sed habetur in voluntate per modum habitus; sicut enim habitus non influit in actum, nisi quando determinatur a voluntate; ita qui habet deliberationem habitualem, non influit in actum; quamvis influeret, si ad illum adverteret. Inquiritur nunc, quænam ex his deliberationibus requiratur ad valide contrahenda Sponsalia?

Dico primo cum communissima contra Hurtad. disp. I. diff. 9, Ad valorem contractus sponsalitii sufficere deliberationem, ac intentionem promittendi Matrimonium virtualem: Sicut eadem pariter deliberatio sufficit ad valorem matrimonii, necnon ad

valide vovendum, & ad valorem aliorum contractuum; Ratio est, quia hic est modus agendi in hominibus, nec requiritur in contractibus humanis modus operandi exquisitissimus, vide licet cum deliberatione actuali; hic enim modus est præter humanam conditionem: Quare Donationes, Testamenta, Professio religiosa, &c., censentur valida præcie per hoc, quod ex præcedenti deliberatione moraliter perseverante fiant. Et ratio a priori est, quia in tali casu habetur formalis voluntas contrahendi sponsalia, orta ex deliberatione actuali moraliter perseverante.

Dico secundo; Ad valorem sponsalium non sufficit deliberatio, ac intentione promittendi Matrimonium habitualis; Sicut nec sufficit habitualis intentione relate ad conficienda Sacra menta. Ratio est, quia per talen deliberationem, seu intentionem actio non censetur esse humana; cum non procedat ab ulla deliberatione influente in ipsam.

Neque dicas primo; satis est intentione habitualis ad applicandum aliqui Sacrificium; Nam si hodie applico Sacrificium crastinum pro Petro, quamvis hæc voluntas non sit causa, ut cras sacrificem, tamen si non revocatur, satis est, ut fructus Sacrificii proficit Petro; ergo etiam habitualis voluntas satis est ad valorem sponsalium, & Sacramentorum.

Nam concessio antecedente, nego consequentiam. Disparitas est, quia applicatio Sacrificii est quædam donatio, & dispensatio fructus illius; ad donationem autem satis est voluntas habitualis; nam si ego nunc donem, verbi gratia, Titio domum sub conditione, quod crastina die veniat ea domus in meam potestatem, purificata conditione, statim domus evadit Titii fine ulla alia mea voluntate: Ita accidit,

quan-

quando applicatur alteri Sacrificium : At nec contractus, nec confectio Sacramenti habentur ab actione humana, si non procedant a deliberatione saltem virtuali: Esto ad suscipiendum aliquod Sacramentum, puta, Extrema Unctionis, satis sit intentio habitualis, & interpretativa, quia scilicet ad recipiendum minus requiritur, quam ad agendum.

Neque dicas secundo : Aliquando conjuges dormiunt, quando per Procuratorem celebratur contractus sponsalitius, aut matrimonialis ; ergo ad valorem istorum satis est voluntas habitualis.

Nam negatur consequentia ; in causa enim adducto Sponsi, aut Conjuges non habent meram intentionem contrahendi habitualem, sed virtualē ; quia voluntas ipsorum præterita, & non revocata est causa, ut hic, & nunc Procuratores ipsorum nomine contrahant, & sic intentio contrahendi virtualiter perseverat, & influit in contractum per voluntatem procuratorum.

VIII. Quæritur tertio ; An ad valorem sponsalium spectet non solum voluntas promittendi, & se obligandi ad Matrimonium, sed etiam voluntas exequendi, seu ponendi matrimonium, quod promittitur.

Respondeo, & dico primo, Ad contractum sponsalium essentialiter requiri non solum voluntatem promittendi, sed etiam voluntatem se obligandi, ut habeatur vera missio distincta a mero proposito ; ut ostendunt Lessi, & Con. apud Martinum Perez : Quare si quis haberet animum promittendi, & non se obligandi, ignorando, quod ex natura missonis sequatur obligatio, vere sponsalia non contraheret ; Sicut qui vellet emere, & nollet se obligare ad premium solvendum, non celebraret contractum emptionis ; Quia tamen ad

naturam contractus sequitur obligatio, idcirco qui naturam contractus cognoscit, & non vult se obligare, vere non vult contrahere, quamvis oretenus dicat, id velle ; cum impossibile sit habere duas voluntates oppositas contrahendi, & non se obligandi.

Hic autem adverte, per promissionem sponsalium non conferri alteri solum jus ex fidelitate, sed etiam ex justitia ; ut docent communiter cum Vasq., & Perez contra Hurt. Ratio est, quia quoties contractus est mutuus, & onerosus, obligatio, & jus, quod ex eo oritur, est justitiae, quæ respicit æqualitatem, & recompensationem rei æquivalentis ; quod non respicitur a fidelitate : Si tamen missio non esset mutua, tunc ex sola fidelitate consurgeret obligatio, dummodo promittatur matrimonium independenter a re promissione ; Alter obligatio est nulla, quia non obligat missio facta sub conditione, quæ non purificatur : Quod si quis dubitet, an promiserit matrimonium cum animo se obligandi independenter a re promissione alterius, judicandum est, quod promiserit dependenter ab illa, seu sub conditione, quod alter pariter re promittat matrimonium. Ratio est, quia præsumitur, promisso juxta naturam sponsalium, quæ ferunt promissionem utriusque contrahentis.

Dico secundo ; ad valorem sponsalium non est necessaria voluntas exequendi, seu ponendi matrimonium, quod promittitur. Ita communiter cum Sanch., Filliuc., & aliis apud Perez contra Valent. Ratio est, quia ad valorem Sponsalium solum requiritur missio, & voluntas se obligandi ; hac autem stare potest cum proposito non exequendi id, quod promittitur : Sicuti cum voto castitatis stare potest mala intentio forni-

nicandi; & cùm voluntate donandi, verbi gratia librum, stare potest voluntas illum comburendi. Ratio a priori est, quia per promissionem datur jus ad rem; potest autem dari jus ad rem, quin detur res ipsa, immo cum voluntate prava non dari illam.

Neque dicas cum D. Th. 2. 2. quæst. 88. art. 1. Ad votum requiri propositum faciendi, cum promissio ex tali proposito procedat. Nam D. Th. loquitur de voto, & promissione, ut licite, & honeste, non vero ut solum valide fiant.

ARTICULUS II.

De Promissione facta Sponsalium.

- I. *Promissio facta non sufficit ad valorem sponsalium. Ea tamen in foro externo parit obligationem, non quidem naturalem, sed civilem.*
- II. *Facte promittens ad quid tenetur in foro conscientia?*
- III. *Quid, si facte promittens Virginem deforavit sub spe matrimonii? Quod si quis consanguineam deforavit vere promittendo absolute matrimonium, num teneatur dispensationem petere, & stare promissis?*
- IV. *Num possit pecunia damnum compensare hujusmodi deforator, si sit notabiliter dignior? At quid si ea fuerit corrupta, & non disparis conditionis?*
- V. *An possit facte promittens negare coram judice promissionem, quando non teneatur vi illius ad matrimonium.*
- VI. *Si quis notabiliter dignior facte matrimonium promittit Berte, sed cum juramento, num illam teneantur ducere ratione juramenti?*
- VII. *Quid, si tale juramentum non con-*

firmet, sed solum comittetur promissionem?

VIII. *Et quid, si tam promissio sit facta, quam juramentum?*

I. **D**iximus, promissionem factam, seu exterius factam sine animo promittendi, aut se obligandi, non sufficere ad valorem sponsalium, cum vere non pariat obligationem: Etenim obligatio sponsalium provenit ex sola voluntate promittendi. Certum tamen est, quod promissio facta in foro externo aliquam pariat obligationem, non naturalem, sed civilem, videlicet non ortam a natura, sed a Republica, & a Principe humano.

II. Quarierunt propterea primo, Ad quid teneatur in foro conscientia, qui facte matrimonium promisit?

Respondeo, & dico; Qui facte promittit matrimonium feminæ non re-promittenti, peccat quidem venialiter mentiendo, sed secluso damno, quod sequitur, ne sub veniali quidem tenetur eam ducere. Ita Sanch. disp. 10., Ledesm., Perez contra Valsq. Ratio est, quia neque tenetur ratione promissionis, cum fuerit facta; Neque ratione injuria; non enim habetur in casu nostro contractus onerosus, unde inferatur alteri injuria; Neque tenetur ratione damni, cum supponamus, nullum inde sequi damnum; ergo quamvis peccaverit venialiter mentiendo facte promittens alteri non re-promittenti, non per hoc tenetur, ne sub veniali quidem, stare promissis, utpote factis.

Dico secundo; Facte promittens matrimonium alteri re-promittenti peccat graviter contra iustitiam. Ita communiter. Ratio est, quia in quolibet contractu utrinque oneroso lex iustitiae prescribit, ut uterque serio contrahat; Aliter altera pars graviter decipi-

peretur, eique gravis injuria fieret, dum dolo induceretur ad se obligandum; quod certe non faceret, si sciaret alterum ficte permettere. Si tamen ex urgente causa quis ficte promitteret, Verbi gratia, ad vitandum scandalum, vel ob metum mortis, &c., tunc sane non peccaret graviter sicut mentiendo, immo nec venialiter, si uteretur aequivocatione.

Dico tertio; Ficta promittens matrimonium alteri repromittenti non solum peccat mortaliter contra justitiam, sed etiam tenetur contrahere matrimonium; nec satis est, damnum illatum alia via resarcire. Ita communiter cum Ledesm. contra Molin., & Perez disp. 2. sect. 2. Ratio est, quia quamvis non teneatur contrahe-re matrimonium ratione promissionis, utpote ficta, tenetur tamen ratione injuria irrogata; etenim cum violaverit justitiam ficto consensu, tenetur ponere verum consensum, & veram promissionem matrimonii, ut injustitiam auferat. Nec satis est pecunia, verbi gratia, satisfacere; quia non satisficeret in eadem specie debiti; Sicuti enim qui suratus est, verbi gratia, equum, tenetur illum, si potest, restituere, ex leg. 2. ff. si certum petatur; nec satisfacit compensando pecuniis damnum illatum; ita qui peccavit contra justitiam non ponendo veram promissionem matrimonii, tenetur ex justitia illam ponere; quia posita, tenetur deinde etiam ex justitia contrahere matrimonium promisum.

Neque dicas cum Perez, quod licet peccaverit contra justitiam in intentione, non tamen in executione, cum nullum supponatur damnum irrogasse. Nam contra est, quia maximum damnum est, quod una pars tantum (videlicet quae vere promisit) obligetur ad matrimonium, ad arbitrium alterius, altera vero pars,

quae ficte promisit, ad matrimonium non obligetur.

III. Infertur ex dictis primo, quod qui ficte matrimonium promisit, & sub ea spe defloravit Virginem, tenetur eam ducere; nec satis sit, quod damno deflorationis satisfaciat constituendo dotem. Ita Sanch. disp. 10. contra Perez, & Bonac. Ratio est, quia justitia commutativa exigit non solum, ut reddatur aequale, sed idem numero ex justitia debitum.

Infertur secundo ex Sanch. loc. citat. idem dicendum, quamvis promissio non fuerit mutua, sed vir promittat matrimonium Berta, si consentiat in deflorationem, & ipsa consentiat. Hic enim est perfectus contractus utrinque onerosus; nam Virgo consentit in deflorationem, ut tu obligaris absolute ad matrimonium; in omnibus autem contractibus utrinque onerosis, in quibus intervenit, facio, ut facias, vel do, ut des, quilibet tenetur ex justitia ponere verum consensum. Dubitatur acriter, Num tenetur petere dispensationem, & ad Matrimonium obligetur, qui consanguineam, aut aliter impeditam defloravit sub spe Matrimonii illud promittens absolute, nulla facta mentione de petenda dispensatione?

Respondeo, Sanchez apud Croix lib. 3. p. 2. n. 317. cum aliis negare; quia cum talis promissio matrimonii absolute facta sit de re illicita, non obligat; unde satis est in tali casu, quod damnum deflorationis aliter compensetur. At Lugo disp. 12. de Just. num. 54. verius docet, quod teneatur, quia promittens matrimonium implicite obligat se ad tollenda impedimenta: Sicuti si Religiosus promittat alteri decem, implicite obligat se ad petitam licentiam a suo Prælato.

IV. Quæritur secundo; Utrum quando vir est notabiliter dignior, si ficte promisit matrimonium Berta, & sub

B ea

Pars VII.

ea spe illam defloravit, teneatur eam ducere, an possit pecunia satisfacere?

Respondeo cum eodem Sanch., non teneri ad illam ducendam. Ratio est, quia vel Berta cognoverat excessum dignitatis viri, vel non; Si cognoverat, jam ipsa voluit decipi; Credere enim debebat virum adeo disparem fictè promissurum; Si vero non noverat, neque tenetur ducere, sed satisfacit dando justum premium. Ratio est, quia neque tenetur ratione promissionis, ut patet, cum fuerit ficta; neque ratione injustitiae, seu injuria illata, non ponendo consensum obligatorium, quia justitia obligat tantum ad ponendum æquale, & non superexcedens; in casu autem nostro consensus obligatorius foemina, & consensus viri notabiliter dignioris non sunt consensus æquales; pluris enim æstimatur consensus viri notabiliter dignioris, ut patet; ergo talis vir non tenetur ex justitia ponere verum consensum: Sicuti fictè promittens meretrici valde superfluum in sui Corporis premium, injustus quidem est decipiendo, non tamen ex justitia tenetur habere consensum reddendi, nisi æquale. Quare potest deflorator in casu nostro satisfacere pecuniis pro damno illato.

Hinc infert probabiliter Sanch. contra Palud., & Cordub., & alios apud Croix num. 70., quod fictè promittens matrimonium foemina corruptæ, quamvis sit pars conditionis cum illa, & hæc sub ea spe tradiderit corpus, non teneatur illam ducere, sed posset alia via injuriam compensare; quia illam ducere est longe majus, & superexcedens, quam fit copula, quam offert foemina corrupta; Nisi tamen talis foemina esset bona famæ, infamiamque contraheret ex copula, ob quam non posset alteri æqualis conditionis nubere, tunc enim teneatur illam ducere.

Sed probabiliorem censeo cum Croix sententiam Palud., & aliorum, quod teneatur illam ducere; cum nec detur disparitas inter contrahentes, nec fraus ex parte foemina intercesserit. Et quamvis copula ab ea oblata sit longe minus, quam illam ducere; at ea non solum obtulit copulam, sed etiam obligavit se ad matrimonium ad arbitrium viri; ergo pariter debet vir ex justitia se obligare ad illam ducendam, ut habeatur in contractu æqualitas.

V. Dubitatur hic; An quando fictè promittens non tenetur ad matrimonium, possit rogatus a Judice negare promissionem?

Respondet Sanch., & Croix de Sponfaliibus num. 66. quod possit; ne si fateatur promissionem, (cum defecatum intentionis probare nequeat) ad matrimonium cogatur. Ratio autem, cur id possit, est, quia responso illæ in tali casu non esset restrictio pure mentalis, & consequenter nec mendacium, sed esset ad mentem interrogantis: Judex enim interrogat, num promiserit, ita ut teneatur eam ducere; Quare si neget promisisse, non mentitur. Hinc Navar. apud eundem Sanch. dicit, quod rogatus a Judice non protulerit ea verba, Accipio te in meam, possit juramento negare, quod ea dixerit, si fictè ea protulit; Et Covar. cum aliis docet, interrogatum a Judice, num revera acceperit nummos, quos revera non debet restituere, possit jurare, se non recepisse; quia non recepit, ita ut teneatur tunc solvere. Sylvest. etiam V. Mendacium quæst. ultim. dicit, Clericum rogatum a Custodibus, num aliqua portet, ob quæ ad gabellam solvendam compellatur, posse juramento negare, intelligendo se nihil portare, ita ut gabellam debeat. Ad ditque Sanch., non solum possit negari promissionem datam, quando est cer-

certa causa non implendi illam, sed etiam quando est probabilis iudicio prudentum; potest enim jurare, se non promisisse, ita ut teneatur, quia innixus opinioni probabili potest tutta conscientia se non obligatum existimare. Evidem tamen in expositione thesis 26. proscriptæ ab Innoc. XI. loquendo de restrictione non pure mentali, ac de aequivocatione, admittendam censui in similibus casibus, data causa sufficienti, restrictionem non pure mentalem; ita scilicet ut responsio ad mentem interrogantis vera sit, quamvis circumscriptis circumstantiis videatur falsa. Addiditamen, longe maiorem causam requiri ob reverentiam Numini debitam, ut hujuscem formæ restrictionibus non pure mentalibus juramentum superaddatur.

VI. Quæritur tertio; An quando vir est notabiliter dignior, & fide promittit foemina matrimonium juramento firmante promissionem, teneatur saltem ratione juramenti illam ducere, si sub ea spe defloravit?

Respondeo, Sot., Cajet., & alios affirmare: Sicut enim qui sicut promittit solvere usuras, & jurat, teneatur solvere, non ratione promissionis, sed vi juramenti, ut omnes factentur; Ita in casu nostro. Et ratio a priori videtur esse, quia juramentum obligat, etiamsi non cadat in promissionem; sed in simplicem assertione faciendi aliquid.

Verum Perez disp. 3. sect. 5., Sanch. lib. 1. disp. 5., & alii docent oppositum; quia quoties promissio non obligat, nec obligat juramentum in illa promissione fundatum. Quod patet in casu ab omnibus admisso: Si quis enim promittat alteri sub juramento matrimonium, & alter repudiet promissionem semel acceptatam, certe promittens, cum non teneatur amplius ad matrimonium ratione promissionis repudiata, nec tenetur ra-

tione juramenti confirmantis promissionem. Et ratio a priori est, quia quando principalis obligatio non subsistit, corruit etiam obligatio accessoria, ex Regula Cum principalis ff. de Regulis juris: etenim ablato fundamento corruit id, quod in eo fundatur; atqui in casu nostro juramentum fundatur in promissione, & per juramentum tantum asseritur ponendum id, ad quod vi promissionis ille teneatur; ergo quando obligatio orta a promissione est nulla, pariter nulla erit obligatio juramenti confirmantis promissionem.

VII. Ad id, quod objicitur, respondeo, juramentum solvendi usuras non confirmare promissionem, sed illam comitari; & idcirco obligat: Nam qui id jurat, non jurat ponere solutionem usurarum, ad quam vi promissionis obligatur, sed simpliciter jurat solvere usuras; ergo ad solutionem obligatur, non vi promissionis, sed juramenti: At in casu nostro qui promissionem matrimonii confirmat juramento, tantum jurat ponere matrimonium, ad quod vi promissionis obligatur; ergo si vi promissionis non obligatur ad matrimonium, nec vi juramenti obligabitur. Si tamen juramentum non esset confirmans promissionem, sed illam comitans, ut est juramentum solvendi usuras, concedo equidem, quod independenter a promissione obligaret: Regulariter tamen in sponsalibus juramentum solet promissionem confirmare; & idcirco communiter docent, quod si quis promittat alteri matrimonium sub juramento, illo repudiante promissionem semel acceptatam, nec promissio, nec juramentum obliget.

VIII. Quod si non solum promissio, sed etiam juramentum sit fictum, seu præstitum sine animo jurandi; (quamvis id non liceat ex propositione 25. damnata ab Innoc. XI.)

B 2 illud

illud ex motivo religionis non obligat, ut communiter etiam Doctores docent; cum non sit verum juramentum; Quicquid sit, An aliquando obligaret ex justitia, quia contrahentes ex justitia tenentur parem obligationem subire; unde si quis vere juraret matrimonium cum aequali contrahere, & alter ficeret tantum juraret sine ulla causa excusante, certe ad matrimonium non ex religione, sed ex justitia teneretur.

ARTICULUS III.

De Promissione mere interna nubendi facta sive homini, sive Deo per Votum.

- I. Promissio matrimonii facta homini, si sit mere interna, non obligat.
- II. In quo differat propositum a promissione mere interna?
- III. Votum nubendi solum per accidens potest esse obligatorium.
- IV. Quandonam obligat votum nubendi ad vitandum periculum incontinentie?
- V. Quid si quis voveat causa pietatis ducere Bertam pauperem? Num in tali casu voveantur duo per modum plurium, an per modum unius?
- VI. Votum nubendi sine animo consummandi utrinque emissum, per se loquendo, est irritum.
- VII. Nequit utrinque emitte votum nubendi, præcise ad finem recipiendi gratiam propriam Sacramenti matrimonii sine animo consummandi.

I. Potest quis promittere alteri aetu mere interno matrimonium, in quo casu licet certum sit non contrahi sponsalia, dubium tamen est, an aliqua ex tali promissione consurgat obligatio, ut ea distinguatur a mero proposito? Dubium

etiam hic est, an promissio matrimoni facta non homini, sed Deo, hoc est votum nubendi cum Berta, sit validum, & obligatorium? Videtur enim non esse de meliori bono.

Quæritur itaque primo; An promissio mere interna facta homini ullam obligationem inducat?

Respondeo, neque jure civili, neque naturali ullam obligationem inducere: non jure civili, ut omnes concedunt; quia jus civile exigit acceptationem, ut promissio obliget: Neque jure naturali, ut communius docent cum Perez contra Molin. tom. 2. disp. 260. Ratio est, primo quia promissio consistit in locutione, seu affirmacione, qua quis alteri suam fidem offert, ut constat ex communi usu, & intelligentia; hoc autem non habetur in promissione mere interna; Secundo, quia communior sententia cum Sanchez. & Less. docet, promissionem, ut obliget, debere esse acceptatam, idque provenire non solum ex jure civili, ut diximus, sed etiam naturali; Tum quia obligatio inter homines, quæ habetur ex promissione, non nascentur nisi mutuo duorum consenserit; Tum etiam, quia adhuc promissio facta Deo non obligat, si ab ipso non acceptetur, ut si sit de rebus indifferentibus, nedum malis; Tum demum a priori, quia cum promissio fiat in favorem promissarii, includit tacitam illam conditionem, si scilicet acceptetur; beneficia enim non conferuntur invitis. Verum quidem est, quod promissiones factæ Civitati, vel ad causas pias non requirant acceptationem, ut obligent; quia hoc jure civili statutum est, ex leg. 3. ff. De pollicitationibus; in favorem enim Civitatis, & causæ piae decernitur, ut non possit ad libitum revocari talis promissio ante acceptationem; sed decernitur etiam, ut promittens in tali casu non teneatur solvere, antequam petatur a pro-

promissario: Ex quo fit, ut nulla promissio obliget aut ante acceptationem, aut saltē ante petitionem.

II. Dices; si promissio matrimonii mere interna facta homini jure naturali non obligaret, sequeretur, quod non distingueretur a proposito nubendi; sequela non admittitur: ergo nec id, unde sequitur.

Respondeo, nego sequelam; et enim promissio interna habet obligationem radicaliter, & inchoative, seu in actu primo; ita ut si innotescat, & acceptetur, formaliter, & perfecte obliget; secus vero propositum. Ex quo fit, ut talis promissio, nec si juramento firmetur, obliget, ex dictis articulo superiore: Secus vero si fiat votum nubendi, ut mox dicemus; Etenim votum est promissio facta Deo; Juramentum vero est adductio Dei in testem veritatis asserta; in casu autem nostro asseritur, quod fiat matrimonium, ad quod vi promissionis internae factae homini obligantur; ergo cum non teneatur ad matrimonium vi talis promissionis, nec tenetur vi juramenti illam non comitantis, sed confirmantis.

III. Quæritur secundo; Utrum obliget votum, seu promissio facta Deo nubendi?

Respondeo, & dico primo, per se loquendo non obligare; cum tale votum non sit de meliori bono; Trident. enim sess. 14. Can. 10. definit, meliorem esse statum Virginitatis, & Cœlibatus, quam matrimonii. In hoc autem differt promissio facta Deo a facta homini; quod hæc respiciat bonum, & commodum promissarii; illa vero non solum respiciat, quod est in se bonum, & honestum, ita ut res indifferens non sit materia voti, sed etiam quod non est impedimentum majoris boni; matrimonium autem est impedimentum Virginitatis,

quæ est majus bonum; ergo matrimonium non est materia voti. Dixi tamen, per se loquendo; nam per accidens matrimonium ratione circumstantiarum potest esse majus bonus, & sic votum de illo obligaret: Verbi gratia, si ex matrimonio sequeretur maxima Reipublicæ utilitas, Principum concordia, magna conver-sio infidelium, &c. Eodem modo, si femina deflorata fuit sub promissione matrimonii, ita ut deflorans teneatur ex præcepto justitiae eam du-cere; Etenim in tali casu votum castitatis non acceptaretur a Deo, & vovens matrimonium supponeretur impeditus a præcepto justitiae suscep-re statum altiore cœlibatus.

IV. Dico secundo; Votum ducendi uxorem ad vitandum periculum incontinentiae obligat, dummodo ad vitandam incontinentiam tale votum non solum sit utile, sed sit utilius, quam cœlibatus. Ita Perez disp. 3. scđt. 3. ex Suar. Ratio est, quia in tali casu Melius est nubere, quam uri, ut dicitur 1. ad Corinth. 5., offertur que Deo victoria incontinentiae perfectior, quam haberi possit per Cœlibatum.

V. Dico tertio; Votum nubendi cum determinata persona factum causa pietatis, verbi gratia, cum paupe-re, vel cum meretrice, vel cum deflorata ab alio, ut liberetur ab ege-state, a peccato, ab infamia, est sim-pliciter invalidum; nisi fiat conditio-nate, videlicet, si ducturus sum Uxo-rem, non aliam ducam. Ita Sanch. lib. 1. disp. 4., Perez, & alii contra Henr., Filliuc., Suar. tom. 2. de Religione lib. 2. cap. 9. Ratio est, quia quamvis illud votum sit pius, at est impedimentum majoris boni, & altioris status perfectionis, qualis est cœlibatus, & status religiosus: Et sane quoties actus bonus est adeo tenuis, ut ejus parentia sit moraliter melior.

tunc

tunc nequit esse materia voti, cum votum debeat esse de bono meliori; actus autem nubendi, etiam causa pietatis, non est bonum melius, quam sit ejus parentia, seu cœlibatus, qui magis abstrahit hominem a sacerdotalibus curis, & voluptatibus carnis, ex 1. ad Corinth. 7. Ergo non est materia voti. Nisi tamen, ut diximus, votum fuerit conditionatum, videlicet, si duxurus sum uxorem, voveo non aliam duxuram, quam hanc; tale enim votum procul dubio est validum. Quod si dubitetur, num votum emisum sit conditionatum, an absolutum? dicendum est, fuisse absolutum, ut magis favamus libertati, quæ est in possessione; sic enim nullatenus obligat, cum sit invalidum.

Neque dicas cum Suar. contra Sanch., Votum nubendi cum determinata persona factum causa pietatis, etiam si absolutum, obligare, saltem quoad partem materiæ, perinde ac si esset conditionatum, ita scilicet ut quamvis vovens non teneatur nubere, teneatur tamen, si velit nubere, non aliam ducere, quam personam illam determinatam.

Nam contra est, quia si votum non fuit conditionatum, sed absolutum, omni ex parte est irritum; & tunc obligaret ad partem materiæ, quando vovens duo voveret, & uxorem ducere, & ducere pauperem; in hoc enim casu prior pars non esset materia voti, unde non teneretur nubere; esset tamen materia voti secunda pars; unde ex suppositione, quod vellet nubere, teneretur ducere pauperem. At in casu nostro votum respicit indivisim matrimonium cum tali persona; ergo simpliciter non obligat. Sicuti si quis vovet peregrinationem Lauretanam, ædificare templum, &c., si sit impotens ponere votum, quod vovit, liber est etiam aponenda parte, quam potest. Et i-

dem dicas, si per modum unius vovat recitare coronam, officium defunctorum, &c.: Secus vero, quando plura per modum plurium voventur, ut jejunare per totam Quadragesimam, recitare horas Canonicas, &c.; cum enim Ecclesia ad hæc obliget per modum rei dividua, quæ ea vovit, censetur impositis sibi obligationem similem illi, quam ponit Ecclesia suis præceptis; unde si non potest totam Quadragesimam jejunare, tenetur ad partem, quam potest.

Urgebis cum eodem Suar. ex Regula juris 37. in 6. *Utile non debet per inutile vitari:* Ergo licet tale votum sit inutile, & non obliget quoad ducendam uxorem, est uile tamen, & obligat quoad ducendam illam pauperem in casu, quod vovens veit uxorem ducere.

Respondeo, Regulam illam intelligendam esse, quando potest utile ab inutili separari ex ipsa natura rei, & ex modo promittendi; quando autem quis vovet connubium cum paupere, vel cum meretrice, non est separabile connubium ab ipso opere pro ex modo promittendi; cum promittatur utrumque per modum unius, & non per modum plurium separabilium.

VI. Dico ultimo; Votum nubendi sine animo consummandi per se loquendo est irritum, etiam utrinque habeatur talis animus. Ita Suar., Sanch., Perez sect. 4. contra Soc. Ratio est, quia quamvis tale votum non irroget alteri injuriam, cum sit ex utraque parte; neque impediat constitutam, cum possit vovens ingredi Religionem: impedit tamen statum cœlibatus simplicis, qui est melior, quam status matrimonii, quamvis cum animo non consummandi; Ac præterea constituit hominem in gravi periculo manendi in statu conju-

gali,

gali, petendo a voto dispensationem; unde difficiliorem redderet viam perfectionis; Atqui non solum opponitur meliori bono id, quod excludit perfectionem, sed etiam quod reddit illam difficiliorem; ergo votum de matrimonio solum quoad vinculum, seu de matrimonio rato non est de meliori bono, atque adeo invalidum:

VII. Dixi tamen, per se loquendo; aliquando enim ratione circumstantiarum est validum; ut si homo teneatur matrimonium contrahere propter bonum commune, & pacem alicujus Regni; vel ad legitimandos filios ex concubina genitos, vel ratione nocimenti facti, si aliter satisficeri nequeat, nisi nubendo; vel demum si interveniat specialis revelatio divina, quam intertuisse in Matrimonio Beatæ Virginis cum S. Joseph, communiter Scholastici docent; in his enim casibus votum non est impeditivum statutum perfectionis, videlicet cœlibatus, sed supponitur, quod homo aliunde sit impeditus, ut non possit in statu cœlibatus vivere.

Dices: Quilibet habet jus ante matrimonii consummationem ingrediendi Religionem, invita parte, necnon manendi in Sæculo, si uterque conjux conveniat de non consummando; quod de S. Henrico, & Gunegunda, ac de aliis legitur: Ergo vovere matrimonium ad finem dumtaxat suscipiendo tale Sacramentum, ejusque gratiam, sine animo consummandi, non videtur illicitum.

Respondeo, concessio antecedente, nego consequentiam; nam si quis post matrimonium voveat non consummare, sed Religionem ingredi, nulli facit injuriam, sed utitur jure suo, & consultit saluti animæ sua; quod majus bonum est, quam sit datum, quod patitur pars reicta: Contra vero, si ante matrimonium voveat, illo Sacramento suscepto,

non consummare; irrogat injuriam alteri parti, quæ si sciret tales animum, procul dubio matrimonium non contraheret, ne se exponeret infamia, dum a viro statim relinquitur: Neque potest utraque pars ad id convenire, ut gratiam talis Sacramenti suscipiant, quia matrimonii Sacramentum non est institutum ad tales finem, ut solum propter gratiam, quam confert, suscipiat, sed ad procreationem prolis, & remedium concupiscentiæ; Ergo eo fine principali cessante, non expedit illud suscipere; sed augmentum gratiæ per alia Sacraenta, & pia opera comparandum.

ARTICULUS IV.

De Verbis, & aliis signis, & modis, quibus sponsalia contrahuntur.

- I. *Quænam signa externa spectent ad valorem sponsalium?*
- II. *Quid si dubitetur, an signa externa exprimant consensum in sponsalia, an in matrimonium? Absolutumne, an conditionatum?*
- III. *Quid si Titius uni ex pluribus sororibus indeterminate matrimonium promittat, & promissio ab omnibus acceptetur?*
- IV. *Quandonam taciturnitas fit sufficiens signum constitutivum sponsalium?*
- V. *Sex modis sponsalia valide contrahuntur.*

I. **C**'Um sponsalia more humano contrahi debeant, atque ad eorum promissio debeat signo externo manifestari, inquirendum, Quibus verbis, aut aliis signis exprimi debeat, ac soleat isthac promissio?

Quæritur itaque primo; Quænam signa sensibilia requirantur ad valorem sponsalium?

Re-

Respondeo, requiri, & sufficere omnia illa signa, quæ hic, & nunc, spectatis omnibus circumstantiis, satis exprimunt parti internum consensum, quin requirantur verba ulla determinata. Quare si partes convenient aut invicem, aut ex consuetudine loci recepta, ut manuum constrictio, verbi gratia, signum sit interni consensus, sufficienter per tale signum constituerent sponsalia: Et de facto apud quosdam Indos, teste Con., contrahuntur sponsalia per hæc verba: Ego te sepeliam, si supervixero.

II. Si tamen signa externa sint dubia, semper ita interpretanda sunt, ut minimam obligationem inducant: Quare si certum sit, quod aliqua verba internum consensum exprimant, dubium vero sit, num significant consensum in sponsalia, an in matrimonium? ut si dicatur, Accipio te in uxorem in crastinum, dicendum, quod sponsalia, non autem matrimonium constituent; ut quantum fieri potest, favetamus libertati possidenti: Quamvis revera Con., Hurtad., & alii contra Victor., & Sanch. velint, quod hujusmodi verba matrimonium potius significant, quam sponsalia; quia sensus illorum videtur esse, Volo nunc, ut crastina die sis mea uxor; ita ut non promittatur matrimonium, sed tradatur corpus pro crastina die.

Dubium etiam est, An hæc verba, Non aliam præter te ducam, sufficient ad sponsalia? Negat Sanch., Con., Henr. contra Palud., & plures Canonistas. Ratio est, quia sensus illorum verborum est conditionatus, videlicet, si uxorem ducam, non nisi te ducam. Verum si hujusmodi propositiones exceptivæ respiciant tempus præsens, aut præteritum, videntur esse absolutæ; si vero respiciant tempus futurum, videntur esse conditionatae. Hinc si dicatur, Nullus Apostolorum, præter Judam, tradi-

dit Dominum, vel, Non nisi Petrus currit, videtur absolute significari, quod Judas Dominum tradiderit; vel quod Petrus currat, & nemo aliud præter Petrum. Hinc verba ista, Nullam aliam volo in uxorem prætere, videntur sufficere ad matrimonium, quia habent significationem absolutam; cum sensus sit, Te, & non aliam volo in uxorem: Contra vero hæc verba, Nullam aliam ducam præter te, non videntur sufficere ad sponsalia; quia habent significationem conditionatam, denotando, quod, si uxorem sim ducturus, non nisi Te ducam. Ratio disparitatis ex Perez disp. 4. sect. 4. est, quia propositio exceptiva, quando respicit tempus præsens, vel præteritum, significat objectum determinate: Contra vero quando respicit tempus futurum: Unde qui vovet, nullam aliam Religionem se ingressurum, præterquam Capucinorum, non videtur absolute obligandus ad ingressum ad illam Religionem, sed solum conditionate, si scilicet velit esse religiosus.

Ceterum circa signa dubia relate ad sponsalia in foro interno standum est intentioni contrahentium, cum ab ea pendeat valor illorum; in foro autem externo standum est signorum significationi, juxta circumstantias, & loci consuetudinem.

III. Quæritur secundo; An ex verbis disjunctivis consurgant sponsalia; ut si Titius dicat pluribus fœminis; Ducam aliquam ex vobis, quam elegero, & illæ repromittant?

Respondeo, in tali casu non haberi in rigore sponsalia, quæ cum ordinentur ad matrimonium, debent respicere personam determinatam, sicut respicit matrimonium: Præterea debet ex sponsalibus consurgere impedimentum publicæ honestatis; quod certe non consurgeret in casu noltro, si scilicet Titius pluribus sororibus ma-

trimonium promittat disjunctive. Di-
co tamen, quod Titius teneretur ex
vi contractus initi unam illarum eli-
gere, & ducere. Quod si cum una
haberet copulam, censendum, illam
elegisse, nisi aliud exprimat; ut no-
tar Rebel., Con., quia non præsumi-
tur illa aliter concedere usum sui cor-
poris, nisi sub spe futuri matrimonii.

IV. Quæritur tertio; An aliquando
taciturnitas, tamquam signum exter-
num consensus interni, sponsalia con-
stituat?

Respondeo affirmative, ut diximus
articulo primo, numero quinto. Et
primo quidem aliqui pro aliis tacen-
tibus ex istorum mandato sponsalia
contrahunt, ut patet: Si enim spon-
salia contrahi possunt per Procurato-
rem, & Internuncium, pariter con-
trahi possunt ab aliis de mandato prin-
cipialium. Secundo, quando parentes
contrahunt pro filiis præsentibus, ho-
rum taciturnitas habetur pro signo ex-
tero consensus interni, ex cap. unico
de Desponsatione impuberum in 6. Et
quod dicitur de parentibus, probabi-
liter ex Perez, Con., Bonac. contra
Sanch., & Rebel. extenditur ad Tuto-
res, Curatores, & alios, qui loco
parentum curam habent pupillorum,
aut minorum; Nam in his casibus
Pupilli, & minores scientes, quid a-
gatur, & non contradicentes, cum
facile possint, consentire videntur.
Ratio autem, quare Bonif. VIII. in
land. cap. solum meminerit Parentum,
non vero Tutorum, & Curatorum;
est, quia Parentes regulariter pro cu-
ra, & sollicitudine filiorum sunt, &
de illis copulandis frequentius agunt.
Alii autem nonnisi in defectum Pa-
rentum.

Oppones: Taciturnitas filii, pro
quo spondet Pater, provenire potest
ex metu reverentiali erga Patrem;
ergo non est signum consensus inter-
ni.

Pars VII.

Respondeo, nego consequiam;
nam etiam verba affirmantia profer-
ri possunt ex metu reverentiali, nec
perinde sequitur, quod non sint si-
gna consensus interni: Si tamen filius
ex metu reverentiali aut taceat, aut
expresse annuat sine interiori consen-
su, procul dubio in foro interno spon-
salia sunt invalida, & solum sunt vali-
da pro foro externo: Si vero ex me-
tu reverentiali aut taceat, aut annuat
cum consensu interno, sponsalia sunt
etiam pro foro interno valida, ut di-
cemos quæst. seq. art. 8., & quæst. 4.
art. 2. Etenim metus reverentialis ca-
dens in constantem virum irritat so-
lum contractum matrimoniale, alios
vero contractus non reddit irritos,
sed irritandos.

V. Quæritur quarto; Quot modis
sponsalia contrahantur?

Respondeo, sex modis posse valide
contrahi, ut constat ex haecenus di-
ctis. Primo quidem publice coram Pa-
rocho, & testibus, ut matrimonium.
Secundo privatim, & clandestine, so-
lis conscientiis contrahentibus; Etenim
solum matrimonium clandestinum a
Trident. invalidatur, ut declaravit Sa-
cra Congregatio apud Rebel. lib. 4.
sest. 3., & communiter Doctores do-
cent contra nonnullos apud Sanch.
lib. 1. disput. 12. Tertio per verba,
Verbi gratia, Promitto tibi matrimo-
nium. Quarto per varia signa, verbi
gratia, per subarrhatiōnem, seu per
annuli donationem, & receptionem,
ubi ex consuetudine loci hæc sunt si-
gna sponsalium. Aut si post tractatum
inter amicos de matrimonio inter Ti-
tium, & Bertam, Titius mittat Ber-
ta pecuniam, vel jocalia, & illa ac-
ceptet; Aut si vir apprehendens fœ-
minæ manum dicat, Do tibi fidem
de matrimonio contrahendo, & illa
manum non retrahat. Quinto per Pa-
rentes, Tutores, Curatores, qui pro
liberis, pupillis, minoribus, etiam ab-

C sen-

sentibus, contrahunt, ipsis scientibus,
& non contradicentibus. Sexto per
Procuratorem, seu Internuncium, aut
per literas.

ARTICULUS V.

Quinam possint Sponsalia con-
trahere?

- I. *Jure Canonico ad valorem sponsalium requiriatur saltem septennium.*
- II. *Ultima dies temporis requisiti ad sponsalia, ad Matrimonium, ad Testamentum sufficit, si sit incepta; ad Professionem vero debet esse completa.*
- III. *Sponsalia invalida ex defectu atra-
tis non ratificantur sine notitia nul-
litatis.*
- IV. *Si malitia suppleat etatem, proba-
biliter valida sunt sponsalia ante
septennium. At quia pro foro ex-
terno?*
- V. *Num possint Parentes, aut Tutores
contrahere sponsalia pro filiis, aut
pupillis ante septennium?*
- VI. *Habens votum castitatis, si promi-
st fæmine matrimonium sub con-
ditione copulae, ad quid tenetur post
copulam obtentam?*
- VII. *Num sint valida sponsalia inter no-
tabiliter inaequales?*
- VIII. *Cur offerens premium excessivum
pro re, quam emit, non tenetur
solvere, nisi premium iustum; No-
bilis vero offerens prodige matrimo-
nium plebejo, tenetur stare promis-
sis?*

I. Hæc tenus explicavimus ratio-
nem formalem essentialiter
requisitam ad sponsalia perficienda, a-
gendum nunc de habilitate persona-
rum contrahentium, inquirendo, Quæ-
nam etas in illis requiratur? Et quæ-
nam impedimenta contractum invalid-
ent, inspecto statu, & conditione

contrahentium?

Quæritur itaque primo; Quanam
etas requiratur in contrahentibus spon-
salia?

Respondeo, jure naturæ requiri, ut
contrahentes habeant usum rationis;
jure vero canonico, ut habeant saltem
septennium, quando solet perfectus
usus rationis regulariter advenire.

II. Dubium est primo; Au validâ
sint sponsalia, si paulo ante septen-
nium celebrentur, verbi gratia, octo,
vel decem dies ante; cum in jure pa-
rum, & nihil aquiparentur; & ex
Aristot. i. physicor., quod parum di-
stat, nihil distare videatur.

Respondeo cum Sanch., Con., &
alii communiter contra Sot., & Henr.,
esse invalida, nisi malitia suppleat a-
tatem, (ut mox dicen) seu nisi per-
fectus usus rationis ante septennium
habeatur. Ratio est, quia terminus a
Jure præscriptus consilit in indivisibili,
nec in tali casu parum reputatur pro
nihilo: Unde professio religiosa ante
decimum sextum annum est invalida;
Et idem dicas de anno Novitiatu.
Sanch. tamen docet, sufficere, quod ultima dies septennii sit incepta, &
nondum completa, & hoc favore ma-
trimonii. Etenim non minus est favora-
bile matrimonium, quam testamentum;
sed ad testamentum, in quo re-
quiruntur quatuordecim anni comple-
ti, sufficit, si ultima dies sit incepta,
ex leg. *Qya etate de Testamentis;* Er-
go etiam sufficit ad matrimonium, &
sponsalia: Non tamen in professione
religiosa, aut in anno novitiatu,
quem a momento ad momentum vult
computari Trident. sess. 15. cap. 15.
Et disparitas est, quia sponsalia, Te-
stamentum, & Matrimonium sunt
magis favorabilia, quam Professio re-
ligiosa; cum natura magis ad illa,
quam ad hanc inclinet.

III. Adverte tamen, quod sponsalia
ex defectu atra-
tis, vel usus rationis
in-

invalida possint postea fieri valida, si expresse, vel tacite a sponsis ratificantur, postquam noverint, quod fuerint nulla; Nam si id nesciant, non revalidantur per ratificationem; sicut nec Professio religiosa, aut votum; Ratificatio enim procederet ex errore, & non præsumitur voluntas se obligandi absolute in ratilicante, sed conditionate, si scilicet antea fuerint invalida sponsalia contrafacta; Nisi tamen expresse velit se obligare, etiamsi priora sponsalia fuissent nulla. Ratificantur autem sponsalia, vel consentiendo de novo, vel simul habitando, aut more sponsorum osculando, vel mittendo munera.

IV. Dubium est secundo; An valida sint sponsalia ante septennium celebrata, si malitia supplet ætatem, seu si usus rationis perfectus ante septennium habeatur.

Respondeo cum Sanch. disp. 16., Rebel., Laym., & aliis communius ex D. Th. affirmative contra Hurtad. disp. 1. diff. 4., & alios. Ratio est, quia validum est matrimonium ante ætatem præscriptam contractum, si malitia supplet ætatem, hoc est si potentia generandi, quam jus requirit ad valorem matrimonii, habeatur in viro ante decimum quartum, & in feminina ante duodecimum annum, ut habetur in Cap. de Illis, & in cap. ult. de despensatione impuberum in 6.; atqui sponsalia præcedunt matrimonium, ut via ad terminum, & ut dispositio ad formam; ergo quavis in jure solum definitur, quod matrimonium ante præscriptam ætatem sit validum, si malitia supplet ætatem; idem tamen etiam dicendum de sponsalibus.

Confirmatur; nam ideo jus præscribit septennium ad valorem sponsalium, quia requirit in contrahentibus plenum usum rationis, qui tali tempore solet haberi; ergo si par-

sus rationis in aliquo vel naturaliter, vel supernaturaliter habeatur ante septennium, valida erunt pariter ejus sponsalia: Sicut ex opposito erunt invalida, si post septennium aliquis adhuc careret usu rationis; quamvis, adveniente deinde usu rationis, possent illa expresse, vel tacite ratificari. & sic fieri valida, ut notavimus.

Neque dicas primo cum Hurt. Ubi ætas præscribitur a jure, præveniri nequit, ut constat in professione religiosa, quæ invalida est ante ætatem præscriptam, etiamsi eadem plena liberatio habeatur in aliquo ante decimum sextum annum, ac soleat in aliis post decimum sextum haberi; Ergo etiam in calu nostro.

Nam distinguo antecedens. Quando jus præscribens certum tempus nihil excipit, ut in casu adducto professionis, concedo; quando vero jus expresse, vel tacite excipit, nego antecedens, & consequentiam; Cum enim in jure præscribente ætatem matrimonii, & sponsalium expresse definitur, matrimonium esse validum ante ætatem præscriptam, si malitia supplet ætatem, consequenter idem implice definit in sponsalibus. Præterquamquod ex ipso jure indicante finem legis hoc manifeste colligitur; etenim attendendus potius est finis, qui est anima legis, quam verba, ex Cap. penult. de Reg. juris in 6. Adeo, quod si matrimonium, cum sit indissolubile, est validum, quando malitia supplet ætatem, a fortiori sponsalia inter impuberis, quæ sunt dissolubilia, per hoc scilicet, quod alter, pubertatem adeptus, reclamat.